



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1803]

नई दिल्ली, बुधवार, जून 28, 2017/ आ^{११}क^{११}+ 7, 1939

No. 1803]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JUNE 28, 2017/ASADHA 7, 1939

okf.kT; , oam | "x ea=ky;

(okf.kT; fo0kx)

(fons k 0; ki kj egkfun's kky;)

vf/kl ipuk

नई दिल्ली, 28 जून, 2017

I 0 13@2015&2020

fo" k; % fu; kīr vkj vk; kr enka ds vkbMh, l (, p, l) oxhīdj .k dh vuq iph 2 ds ifj' k"V 3 dh Ldkēw Js kh
1x ds varxīr l ipic) j l k; uka ds fu; kīr grq fu; kīr dh ulfr ea l d kks/kuA

dk-vk- 2025(v).—विदेश व्यापार नीति (एफटीपी) 2015–20 के पैरा 1.02 और 2.01 के साथ पठित यथा संशोधित विदेश व्यापार (विकास एवं विनियमन) अधिनियम, 1992 (1992 की सं० 22) की धारा 5 और धारा 14क द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्र सरकार एतद्द्वारा निर्यात और आयात मदों के आईटीसी (एचएस) वर्गीकरण की अनुसूची 2 के परिशिष्ट 3 की स्कोमेट श्रेणी 1 ग के अंतर्गत सूचीबद्ध रसायनों के निर्यात की मौजूदा व्यवस्था के संबंध में दिनांक 24.04.2017 की अधिसूचना सं०. 5/2015–2020 में तत्काल प्रभाव से निम्नलिखित संशोधन करती है:

ekstink i fof"V%

"1x निम्नलिखित 1ग में सूचीबद्ध रसायनों का निर्यात सी.डब्ल्यू.सी. की राज्य पार्टियों को बगैर निर्यात लाइसेंस के किया जा सकता है बशर्ते निर्यातक निर्यात के 30 दिनों के अंदर राष्ट्रीय प्राधिकरण रासायनिक हथियार कन्वेंशन, मंत्रिमंडल सचिवालय; विदेश मंत्रालय (डी एवं आई एस ए); रासायन एवं पेट्रो रसायन विभाग, एवं डी.जी.एफ.टी. को ऐसे निर्यात के बारे में निर्धारित प्रपत्र (आयात-निर्यात फार्म) पर अंतिम उपयोग प्रमाणपत्र के साथ सूचित करेगा एवं गंतव्य स्टेट पार्टीज में डिलीवरी के 30 दिनों के भीतर प्रविष्टि बिल की एक प्रति डी.जी.एफ.टी. प्रस्तुत करेगा।

नीचे विनिर्दिष्ट रसायनों का उन देशों को जो रासायनिक हथियार कन्वेंशन के पक्षकार नहीं है निर्यात प्रतिबंधित रहेगा और सिर्फ निर्यात लाइसेंस और सरकार द्वारा हस्ताक्षरित अंतिम उपयोग प्रमाण पत्र के मद्दे अनुमति दी जाएगी और उस स्थिति में भी निर्यातक डी.जी.एफ.टी. को निर्यात के 30 दिनों के अंदर गंतव्य देश में प्रविष्टि बिल की प्रति उपलब्ध कराएगा।

क्रम सं०	Ldke/ i fo fV	रसायन का नाम	अनुसूची में i fo fV	सीएस संख्या	आई टी सी (एचएस) कोड
1	1x001	फॉसजीन: (कार्बोनील डाईक्लोराइड)	3क 01	75-44-5	28121010
2	1x002	सायनोजेन क्लोराइड [(सी एन) सी 1]	3क 02	506-77-4	28530091
3	1x003	हाइड्रोसायनिक एसिड	3क 03	74-90-8	28111910
4	1x004	क्लोरोपिक्रिन:टाईक्लोरोनाइट्रो मिथेन	3क 04	76-06-2	29049080
5	1x005	फॉस्फोरस ऑक्सीक्लोराइड	3ख 05	10025-87-3	28121030
6	1x006	फॉस्फोरस ट्राईक्लोराइड	3ख 06	7719-12-2	28121021
7	1x 007	फॉस्फोरस पेंटाक्लोराइड	3ख 07	10026-13-8	28121022
8	1x 008	ट्राईमिथाईल फास्फॉईट	3ख 08	121-45-9	29209041
9	1x 009	ट्राईइथाईल फास्फॉईट	3क 09	122-52-1	29209042
10	1x 010	डाईमिथाईल फास्फॉईट	3ख 10	868-85-9	29209043
11	1x 011	डाईइथाईल फास्फॉईट	3ख 11	762-04-9	29209044
12	1x 012	सल्फर मोनोक्लोराइड	3ख 12	10025-67-9	28121042
13	1x 013	सल्फर डाईक्लोराइड	3ख 13	10545-99-0	28121043
14	1x 014	थियोनाईल क्लोराइड	3ख 14	07719-09-7	28121047
15	1x 015	इथाईलडाईइथेनोलामाइन	3ख 15	139-87-7	29221211
16	1x 016	मिथाईलडाईइथेनोलामाइन	3ख 16	105-59-9	29221212
17	1x 017	ट्राईइथेनोलामाइन	3ख 17	102-71-6	29221300

निर्यात और आयात मदों के आईटीसी (एचएस) वर्गीकरण की अनुसूची-2 के परिशिष्ट-3 की स्कोमेट श्रेणी 1 ग के अंतर्गत रसायनों के निर्यात की संशोधित व्यवस्था निम्नानुसार प्रतिस्थापित की जाएगी:

1 d kks/kr i fo fV%

“1ग निम्नलिखित 1ग में सूचीबद्ध रसायनों के निर्यात की अनुमति सारणी 1 में विनिर्दिष्ट देशों में बिना किसी निर्यात प्राधिकार पत्र के होगी बशर्ते कि निर्यातक इस निर्यात के 30 दिनों के भीतर निर्धारित प्रपत्र (परिशिष्ट-2घ (ii)) में अंतिम उपयोग प्रमाणपत्र (ईयूसी) के साथ निर्धारित प्रपत्र (आयात निर्यात प्रपत्र (एएनएफ)-2ण) में राष्ट्रीय प्राधिकरण, रासायनिक हथियार कंवेन्शन (एनएसीडब्ल्यूसी), मंत्रिमंडल सचिवालय, रसायन और पेट्रो-रसायन विभाग, विदेश मंत्रालय का निरस्त्रीकरण एवं अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षा मामला प्रभाग (डी एंड आई एस ए) और विदेश व्यापार महानिदेशालय (डीजीएफटी) को सूचित करेगा और सुपुर्दगी के 30 दिनों के भीतर गंतव्य देश में प्राप्त प्रविष्टि बिल की प्रति विदेश व्यापार महानिदेशालय (डीजीएफटी) को प्रस्तुत करेगा।

1x j l k; uks dh l pht%

क्रम सं०	Ldke/ i fo fV	रसायन का नाम	अनुसूची में i fo fV	सीएस संख्या	आई टी सी (एचएस) कोड
1	1x001	फॉसजीन: (कार्बोनील डाईक्लोराइड)	3क 01	75-44-5	28121010
2	1x002	सायनोजेन क्लोराइड [(सी एन) सी 1]	3क 02	506-77-4	28530091

3	1x003	हाइड्रोसायनिक एसिड	3क 03	74-90-8	28111910
4	1x004	क्लोरोपिक्रिन:टाईक्लोरोनाइट्रो मिथेन	3क 04	76-06-2	29049080
5	1x005	फॉस्फोरस ऑक्सीक्लोराइड	3ख 05	10025-87-3	28121030
6	1x006	फॉस्फोरस ट्राईक्लोराइड	3ख 06	7719-12-2	28121021
7	1x 007	फॉस्फोरस पेंटाक्लोराइड	3ख 07	10026-13-8	28121022
8	1x 008	ट्राईमिथाईल फास्फॉईट	3ख 08	121-45-9	29209041
9	1x 009	ट्राईइथाईल फास्फॉईट	3क 09	122-52-1	29209042
10	1x 010	डाईमिथाईल फास्फॉईट	3ख 10	868-85-9	29209043
11	1x 011	डाइइथाईल फास्फॉईट	3ख 11	762-04-9	29209044
12	1x 012	सल्फर मोनोक्लोराइड	3ख 12	10025-67-9	28121042
13	1x 013	सल्फर डाईक्लोराइड	3ख 13	10545-99-0	28121043
14	1x 014	थियोनाईल क्लोराइड	3ख 14	07719-09-7	28121047
15	1x 015	इथाईलडाइइथेनोलामाइन	3ख 15	139-87-7	29221211
16	1x 016	मिथाईलडाइइथेनोलामाइन	3ख 16	105-59-9	29221212
17	1x 017	ट्राईइथेनोलामाइन	3ख 17	102-71-6	29221300

I kj .kh&1

अर्जेंटीना, ऑस्ट्रेलिया, ऑस्ट्रिया, बेल्जियम, बुल्गारिया, कनाडा, क्रोएशिया, साइप्रस गणराज्य, चेक गणराज्य, डेनमार्क, एस्टोनिया, फिनलैंड, फ्रांस, जर्मनी, ग्रीस, हंगरी, आइसलैंड, आयरलैंड, इटली, जापान, कोरिया गणराज्य, लातविया, लिथुआनिया, लक्सेमबर्ग, माल्टा, मेक्सिको, नीदरलैंड, न्यूजीलैंड, नॉर्वे, पोलैंड, पुर्तगाल, रोमानिया, स्लोवाक गणराज्य, स्लोवेनिया, स्पेन, स्वीडन, स्विट्जरलैंड, तुर्की, यूक्रेन, यूनाइटेड किंगडम, संयुक्त राज्य अमेरिका।

तालिका 1 में विनिर्दिष्ट देशों को छोड़कर अन्य देशों को श्रेणी 1ग में सूचीबद्ध रसायनों का निर्यात केवल निर्यात प्राधिकार पत्र के मद्दे अनुमत होगा। निर्यातक गंतव्य देश में प्रविष्टि की बिल की एक प्रति सुपुर्दगी के 30 दिनों के भीतर विदेश व्यापार महानिदेशालय को सौंपेगा। इसके अलावा, उन देशों जो रासायनिक हथियार कंवेन्शन (सीडब्ल्यूसी) के पक्षकार नहीं हैं, के लिए इस श्रेणी में रसायनों के निर्यात के लिए आवेदन सरकार द्वारा हस्ताक्षरित अन्तिम-उपयोग प्रमाणपत्र (ईयूसी) के साथ प्रस्तुत किए जाएंगे।"

2. bl vf/kl ipuk dk i Hkko%

निर्यात एवं आयात मदों के आईटीसी (एचएस) वर्गीकरण की अनुसूची-2 के परिशिष्ट-3 की स्कोमेट श्रेणी 1ग के अंतर्गत सूचीबद्ध रसायनों के निर्यात की निर्यात नीति में संशोधन किया गया है।

[फा. सं. 01/91/171/73/एम10/ईसी(एस)]

ए. के. भल्ला, महानिदेशक, विदेश व्यापार

MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY**(Department of Commerce)****(DIRECTORATE GENERAL OF FOREIGN TRADE)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 28th June, 2017

No. 13/2015-2020**Subject: Amendment in export policy for export of chemicals listed under SCOMET Category 1C of Appendix 3 of Schedule 2, ITC(HS) Classification of Export and Import Items .**

S.O. 2025(E).—In exercise of the powers conferred by Section 5 and Section 14A of the Foreign Trade (Development & Regulation) Act, 1992 (No. 22 of 1992), as amended, read with paragraph 1.02 and 2.01 of the Foreign Trade Policy (FTP) 2015-2020, the Central Government hereby makes the following amendment to Notification No. 5/2015-2020, dated 24.04.2017, with respect to the existing dispensation for export of chemicals listed under SCOMET Category 1C of Appendix 3 of Schedule 2, ITC(HS) Classification of Export and Import Items, with immediate effect:

Existing Entry:

“**1C** Export of Chemicals listed in 1C below is allowed to State Parties to the CWC without an export licence subject to the condition that the exporter shall notify within 30 days of export to the National Authority, Chemicals Weapons Convention, Cabinet Secretariat; the Ministry of External Affairs (D&ISA); the Department of Chemicals & Petrochemicals, and the DGFT of such exports in the prescribed format (Aayat Niryat Form) along with the End-Use Certificate and submit to the DGFT a copy of the bill of entry into the destination State Party within 30 days of delivery.

Export of chemicals as specified below to states not party to the Chemical Weapons Convention shall continue to be restricted and will be allowed only against an export licence and a Government signed End-Use-Certificate, and in that case also exporters shall submit to the DGFT a copy of the bill of entry into the destination country within 30 days of delivery”.

Sl. No.	SCOMET Entry	Name of Chemical	Entry into Schedule	CAS numbers	ITC (HS) codes
1	1C001	Phosgene : (Carbonyl dichloride)	3A01	75-44-5	28121010
2	1C002	Cyanogen chloride [(CN) C1]	3A02	506-77-4	28530091
3	1C003	Hydrocyanic acid	3A03	74-90-8	28111910
4	1C004	Chloropicrin: Trichloronitro-Methane	3A04	76-06-2	29049080
5	1C005	Phosphorus Oxychloride	3B05	10025-87-3	28121030
6	1C006	Phosphorus trichloride	3B06	2125683	28121021
7	1C007	Phosphorous Pentachloride	3B07	10026-13-8	28121022
8	1C008	Trimethyl Phosphite	3B08	121-45-9	29209041
9	1C009	Triethyl Phosphite	3B09	122-52-1	29209042
10	1C010	Dimethyl Phosphite	3B10	868-85-9	29209043
11	1C011	Diethyl Phosphite	3B11	762-04-9	29209044
12	1C012	Sulphur monochloride	3B12	10025-67-9	28121042
13	1C013	Sulphur dichloride	3B13	10545-99-0	28121043
14	1C014	Thionyl Chloride	3B14	2125597	28121047
15	1C015	Ethyl-diethanolamine	3B15	139-87-7	29221211
16	1C016	Methyl-diethanolamine	3B16	105-59-9	29221212
17	1C017	Triethanolamine	3B17	102-71-6	29221300

The revised dispensation for export of chemicals under SCOMET Category 1C of Appendix 3 of Schedule 2, ITC(HS) Classification of Export and Import Items shall be substituted as under:

Revised Entry:

“**1C** Export of chemicals listed in 1C below is allowed to the countries specified in Table 1 without an export authorisation subject to the condition that the exporter shall notify the National Authority, Chemicals Weapons Convention (NACWC), Cabinet Secretariat, Department of Chemicals & Petro-Chemicals, Disarmament & International Security Affairs (D&ISA) Division of Ministry of External Affairs and Directorate General of Foreign Trade (DGFT),

within 30 days of such export, in the prescribed format [Aayat Niryat Form (ANF) - 20] along with the End-Use Certificate (EUC) in the prescribed proforma [Appendix 2S(ii)] and also submit to the DGFT a copy of the bill of entry into the destination country within 30 days of delivery.

List of 1C chemicals:

Sl. No.	SCOMET Entry	Name of Chemical	Entry into Schedule	CAS numbers	ITC (HS) codes
1	1C001	Phosgene : (Carbonyl dichloride)	3A01	75-44-5	28121010
2	1C002	Cyanogen chloride [(CN) C1]	3A02	506-77-4	28530091
3	1C003	Hydrocyanic acid	3A03	74-90-8	28111910
4	1C004	Chloropicrin: Trichloronitro-Methane	3A04	76-06-2	29049080
5	1C005	Phosphorus Oxychloride	3B05	10025-87-3	28121030
6	1C006	Phosphorus trichloride	3B06	2125683	28121021
7	1C007	Phosphorous Pentachloride	3B07	10026-13-8	28121022
8	1C008	Trimethyl Phosphite	3B08	121-45-9	29209041
9	1C009	Triethyl Phosphite	3B09	122-52-1	29209042
10	1C010	Dimethyl Phosphite	3B10	868-85-9	29209043
11	1C011	Diethyl Phosphite	3B11	762-04-9	29209044
12	1C012	Sulphur monochloride	3B12	10025-67-9	28121042
13	1C013	Sulphur dichloride	3B13	10545-99-0	28121043
14	1C014	Thionyl Chloride	3B14	2125597	28121047
15	1C015	Ethyldiethanolamine	3B15	139-87-7	29221211
16	1C016	Methyldiethanolamine	3B16	105-59-9	29221212
17	1C017	Triethanolamine	3B17	102-71-6	29221300

TABLE 1

Argentina, Australia, Austria, Belgium, Bulgaria, Canada, Croatia, Republic of Cyprus, Czech Republic, Denmark, Estonia, Finland, France, Germany, Greece, Hungary, Iceland, Ireland, Italy, Japan, Republic of Korea, Latvia, Lithuania, Luxembourg, Malta, Mexico, Netherlands, New Zealand, Norway, Poland, Portugal, Romania, Slovak Republic, Slovenia, Spain, Sweden, Switzerland, Turkey, Ukraine, United Kingdom, United States.
--

Export of chemicals listed in Category 1C to the countries other than those specified in Table 1 shall be allowed only against an export authorisation. The exporter shall submit to the DGFT a copy of the bill of entry into the destination country within 30 days of delivery. Further, applications for export of chemicals in this category to countries not Party to the Chemical Weapons Convention (CWC) shall be submitted along with a Government signed End-Use-Certificate (EUC)".

2. Effect of this notification:

Export policy for export of chemicals listed under SCOMET Category 1C of Appendix 3 of Schedule 2, ITC(HS) Classification of Export and Import Items has been amended.

[F. No. 01/91/171/73/AM10/EC(S)]

A. K. BHALLA, Director General of Foreign Trade